
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 109 del 03.10.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  780 

 Del 14/11/2017 

 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale per l’esecuzione delle indagini 

geofisiche e redazione della relazione geologica nell’ambito del progetto di 
“Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle 
barriere architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed 
igiene della Scuola Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio” 
adeguato alle prescrizioni della Task Force ed ai dispositivi del D. Lgs. 
50/2016- Avviso pubblico Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 
2015-2017. Consultazione operatori economici. 

 
CUP: G26J15001440002 
 

PREMESSO 

 

CHE il Comune di Castellana Grotte è risultato destinatario di un finanziamento a valere 
sulle Deliberazioni Cipe n. 79/2012 e n. 92/2012 per l’esecuzione degli “Interventi di 
ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola 
Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, importo complessivo di progetto € 1.000.000,00; 

 

CHE con Determinazione del Settore V n. 58 del 30/12/2013 è stato affidato all’arch. 

Paolo Carucci e all’ing. Donato Antonio Piepoli, l’incarico professionale di supporto 

tecnico- amministrativo alle attività del Responsabile del Procedimento per la 

partecipazione all’avviso pubblico per il finanziamento di interventi di riqualificazione e 

messa in sicurezza degli edifici scolastici di proprietà comunale; 
 

 

CHE il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria, efficientamento 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

energetico, eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a norme in 

materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo 

Poerio” redatto dall’U.T.C. con il supporto tecnico-amministrativo dei sopracitati tecnici, 

composto dalla seguente documentazione: 

 
ELABORATI AMMINISTRATIVI 

 
RTG        Relazione tecnica generale 

RTSI        Relazione tecnica specialistica impianti 

CEI          Calcoli esecutivi degli impianti 

SC           Schema di contratto 

CSA         Capitolato speciale d’appalto 

EP/AP     Elenco dei prezzi unitari ed analisi dei prezzi 

CME         Computo metrico estimativo  

PSC          Piano di sicurezza e coordinamento  

PM            Piano di manutenzione 

CL           Cronoprogramma lavori 

QIM         Quadro di incidenza della manodopera 

QE           Quadro economico 

DF           Documentazione fotografica 
 
 

ELABORATI GRAFICI: STATO DI FATTO 
 

SF.1        Inquadramento urbanistico e stralcio catastale                        1:5000 – 1:1000 

SF.2        Stralcio planimetrico                                                                                  1:500 

SF.3        Piante piani seminterrato e rialzato                                                           1:100 

SF.4        Piante piani primo e copertura                                                                   1:100 

SF.5        Prospetti e sezioni                                                                                     1:100 
 
 
 

ELABORATI GRAFICI: PROGETTO ARCHITETTONICO 
 

PA.1        Piante piani seminterrato e rialzato                                                           1:100 

PA.2        Piante piani primo e copertura                                                                   1:100 

PA.3        Sezioni                                                                                                       1:100 

PA.4        Particolari tecnici                                                                                          1:10 
 
 

ELABORATI GRAFICI: PROGETTO IMPIANTI 
 

PI.1          Pianta piano interrato - Impianto di riscaldamento                                    1:100 
 

Locale centrale termica - schema di centrale 

PI.2           Pianta piano rialzato - Impianto di riscaldamento                                     1:100 

PI.3           Pianta piano primo - Impianto di riscaldamento                                        1:100 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

 

 

avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

 

IMPORTI 

TOTALE IMPORTO  LAVORI DA COMPUTO  METRICO 

ESTIMATIVO € 539.329,23 
 

di cui oneri diretti per la sicurezza € ‐ 
 

TOTALE IMPORTO  LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA  € 539.329,23 
 

oneri specifici per la sicurezza € 16.179,88 

TOTALE IMPORTO  LAVORI COMPRESO ONERI SPECIFICI PER LA 

SICUREZZA € 555.509,11 

 

IMPORTO A BASE D'ASTA  € 539.329,23 
 

somme del ribasso d' asta € ‐ 
 

A) IMPORTO  AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA COMPRESO SICUREZZA € 555.509,11 
 

SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

1) dall'appalto iva 10% € ‐ 
 

2) Rilievi accertamenti e indagini iva 22% € 4.000,00 

Spese tecniche  generali  (direzione  lavori, misura e 

3) contabilità, coord. sicurezza in fase di prog. ed esec.) iva 22% € 40.000,00 
 

4) Accantonamento di cui all'art.92 del D.Lgs. n.163/2006 iva 0% € 11.110,18 

Deliberazione Autorità  per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici dei Lavori (Att. dell’art. 1, c. 65 e 67, della L. 23‐ 
5) 12‐ 2005, n. 266, per l’anno 2012) iva 0% € 225,00 

 

6) Spese per pareri e gara iva 22% € 5.000,00 
 

7) Spese per pubblicità iva 22% € 2.000,00 
 

8) Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo, ecc. iva 22% € 2.000,00 
 

9) CNPAIA iva 22% € 1.840,00 
 

10) Allacciamenti ai pubblici servizi iva 0% € 3.000,00 
 

11) Imprevisti iva 10% € 7.000,00 
 

12) IVA su lavori e imprevisti iva 10% € 56.250,91 
 

13) IVA su spese generali iva 22% € 12.064,80 
 

14) Acquisizioni aree o immobili € ‐ 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
validato in data 08/04/2015 dal Responsabile del Procedimento ing. Andrea 
Ingrassia, è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 08/04/2015; 

 
CHE in data 19/01/2017 si svolgeva un incontro con la “Task Force Edilizia Scolastica - 
Regione Puglia”, nel corso del quale veniva richiesto di modificare il progetto alla luce del 
nuovo codice degli appalti, D. Lgs. n. 50/2016, entrato in vigore in data 19/04/2016 e di 
alcune indicazioni come da relativo verbale agli atti; 
 
RITENUTO pertanto modificare il progetto in base a quanto suddetto; 

 
CHE, stante la carenza di organico, con determina n. 38 del 18/04/2017 del Responsabile 
del Settore VI LL.PP., è stato determinato di procedere all’acquisizione, previo 
esperimento di procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 della redazione del progetto esecutivo dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle barriere 
architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola 
Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio” adeguato alle prescrizioni della Task 
Force ed ai dispositivi del D. Lgs. 50/2016- Avviso pubblico Piano Regionale Triennale di 
Edilizia Scolastica 2015-2017, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 
3 e 4 del D.Lgs. 50/2016; 
 

CHE, in ottemperanza alla Linea Guida ANAC n. 1, sono stati invitati due professionisti 
rientranti nell’elenco succitato per l’attività di cui trattasi, secondo criteri di trasparenza e 
rotazione;  
 
CHE, a seguito di invito a mezzo PEC del 18/04/2017, con scadenza fissata per il giorno 
24/04/2017 alle ore 13.00, sono pervenute nei termini richiesti entrambe le offerte da parte 
dei professionisti invitati, ing. Giuliana LACERTOSA e ing. Carmela GENCO; 
 
CHE  con determina n. 46 del 26/04/2017 del Settore VI LL.PP. è stata affidata la 
redazione del progetto esecutivo dell’opera in questione all’ing. Carmela Genco da 
Conversano; 
 
ATTESO CHE tra le indicazioni fornite dalla Task Force in data 19/01/2017 vi è il 
superamento delle barriere architettoniche mediante anche l’inserimento di un ascensore 
e di un montacarichi,  si rende necessaria, perciò, a corredo della progettazione esecutiva, 
l’esecuzione delle indagini geofisiche e redazione della relativa relazione geologica; 
 
CONSIDERATO: 
 
CHE l’importo stimato per l’esecuzione delle indagini geofisiche e redazione della relativa 
relazione geologica di cui trattasi è pari ad € 1.261,46 oltre cassa e IVA c.p.l., ai sensi del 
D.M. 17.06.2016; 
CHE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” ; 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

B)  DELL'AMMINISTRAZIONE € 144.490,89 
 

TOTALE IMPORTO  PROGETTO A+B AL NETTO DELLE ECONOMIE 
 

€ 700.000,00 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
CHE, in ottemperanza alla Linea Guida ANAC n. 1, vengono invitati tre professionisti 
rientranti nell’elenco succitato per l’attività di cui trattasi, secondo criteri di competenza 
(sono stati scelti operatori che hanno già prestato attività per strutture con analoghe 
funzioni) e rotazione;  
 
CHE è interesse dell’Ente avviare una consultazione per determinare la somma 
necessaria per l’esecuzione delle indagini geofisiche e redazione della relativa relazione 
geologica a corredo del progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria, 
efficientamento energetico, eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a 
norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare “Andrea Angiulli” in via 
Carlo Poerio” interpellando tre geologi con esperienza per tale tipologia di immobili, iscritti 
nell’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi di 
importo inferiore a € 100.000,00 approvato con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 
del 30.03.2017; 
 
RITENUTO, per quanto su esposto, di avviare una consultazione per determinare la spesa 
necessaria per quanto sopra; 
VISTA la determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017; 
VISTO l’art.24 comma 1 lett. d) del D. Lgs 50/2016; 
VISTO l’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO CHE l’importo stimato per l’esecuzione delle indagini geofisiche e 
redazione della relativa relazione geologica nell’ambito del progetto a corredo del 
progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria, efficientamento 
energetico, eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a norme in 
materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo 
Poerio” secondo il D.M. 17.06.2016 è pari a € 1.261,46 oltre cassa e IVA c.p.l.; 

2. DI AVVIARE una consultazione per determinare la spesa necessaria per 
l’esecuzione delle indagini geofisiche e redazione della relativa relazione geologica 
a corredo del progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria, 
efficientamento energetico, eliminazione delle barriere architettoniche ed 
adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare 
“Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio”, interpellando tre geologi con esperienza per 
tale tipologia di immobili, iscritti nell’elenco dei professionisti per l’affidamento di 
incarichi di progettazione ed altri servizi di importo inferiore a € 100.000,00 
approvato con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017; 

3. DI APPROVARE la lettera d’invito “Allegato A”, il disciplinare di incarico “Allegato 
B”, acclusi al presente provvedimento e l’elenco degli operatori economici da 
invitare, quest’ultimo non si allega al provvedimento ma è presente agli atti d’ufficio, 
così da ottemperare ai principi di trasparenza dell’atto senza inficiare la corretta 
formulazione della proposta economica; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non costituisce proposta 
contrattuale, non determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 
negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante. 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale, per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line e la pubblicazione  del sito istituzionale del Comune 
di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, 
dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai 
sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 

         
     Il redattore 
           PM 
 
        
        IL RUP 
Arch. Antonio Dimasi 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore VI ad interim 
f.to Onofrio Simone 

__________________________ 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1710 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 
Castellana Grotte 13/11/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 “Allegato A” 

 

Comune di Castellana Grotte 
- Città Metropolitana di Bari - 

 

PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO,  

art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 

RICHIESTA PREVENTIVO  

Finalizzato all’ affidamento di servizi di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/16 

 

Con la presente nota il Comune di Castellana Grotte 

I N F O R M A 

Di voler procedere all’affidamento del seguente servizio: 

1. Oggetto:  

incarico professionale per l’esecuzione delle indagini geofisiche e redazione della relativa 

relazione geologica, finalizzato alla realizzazione di un ascensore (e di un montacarichi),  a 

corredo del progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria, efficientamento 

energetico, eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a norme in materia 

di agibilità ed igiene della Scuola Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio” adeguato 

alle prescrizioni della Task Force ed ai dispositivi del D. Lgs. 50/2016- Avviso pubblico 

Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2015-2017. 

2. Entità e durata:  

Importo stimato complessivo (cassa ed IVA esclusa): euro 1.261,46  

(MILLEDUECENTOSESSANTUNO/46) 

Durata 

La durata del servizio è prevista: entro 20 giorni dalla firma del disciplinare. 

3.  Requisiti richiesti all’operatore economico:  

Si comunica che l’operatore economico che presenti il preventivo, DEVE possedere i 

seguenti requisiti: 

preliminarmente rientrare in una delle categorie di soggetti individuate dall’art. 45 del D.Lgs. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

50/2016. 

Inoltre, sono richiesti, altresì i requisiti che seguono: 

Requisiti di ordine generale 

I partecipanti alla procedure di affidamento non devono essere in alcuna delle condizioni di 

esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in particolare i concorrenti non devono: 

a) trovarsi in ogni caso in nessun’altra ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione ai sensi della legge e di non aver avuto l’applicazione di alcuna delle 

sanzioni o misure cautelari che impediscono di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione. 

Requisiti di idoneità professionale 

L’operatore economico deve possedere, ai sensi del comma 3 dell'art. 83 del D.Lgs. 

50/2016:  

a)  iscrizione presso il competente ordine professionale 

 

4.  Criterio di valutazione del preventivo: 

Il preventivo sarà valutato utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

2 D.Lgs. 50/2016; 

5. Termini per la presentazione dei preventivi:  

Gli operatori interessati ad inviare preventivo, secondo le caratteristiche indicate al punto 

precedente, dovranno far pervenire, entro il ___________, alle ore 13.00, al seguente 

indirizzo: 

Settore VI – Lavori Pubblici – via Marconi n.9 – 70013 Castellana Grotte un plico chiuso e 

sigillato, riportante all’esterno la dicitura “Preventivo per l’incarico professionale per la per la 

redazione della relazione geologica ed attività connesse finalizzato alla realizzazione di un 

ascensore (e di un montacarichi) a corredo del progetto esecutivo dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle barriere 

architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola 

Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio” adeguato alle prescrizioni della Task Force 

ed ai dispositivi del D. Lgs. 50/2016- Avviso pubblico Piano Regionale Triennale di Edilizia 

Scolastica 2015-2017 

La consegna tempestiva del plico, che potrà avvenire anche a mano, è esclusivo onere 

dell’operatore interessato.  

6. Esclusione: non saranno valutati i preventivi di coloro privi dei requisiti minimi richiesti, 

che vengono attestati attraverso apposite dichiarazioni, come successivamente indicato.  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

7. Altre informazioni: il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non 

determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in 

alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure e/o di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente procedura.  

Tutte le informazioni relative alla presente richiesta di preventivo per servizio/fornitura 

potranno essere richiesti al seguente ufficio: Settore VI – LL.PP. – al seguente numero: 

080/4900226. 

8. Privacy: i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, esclusivamente 

nell’ambito della presente selezione.  

Castellana Grotte, __________________  

IL RUP 

______________________ 

Il Responsabile del Settore VI ad interim                          

   ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

SPAZIO PER L’OPERATORE ECONOMICO 

 

Il sottoscritto ____________________________________________________________ 

nato a ___________________________________________ il _____________________ 

residente in ___________________ Via ___________________________ n. _________ 

c.f. _____________________________________; 

nella sua qualità (ragione sociale/denominazione) 
________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________; 

(eventualmente) giusta procura generale / speciale n. _____________________  

quale: [_] TITOLARE [_] PRESIDENTE della società 

 [_] SOCIO con potere di rappresentanza [_] 
___________________________________ 

 

Cod. Fiscale _______________________ partita IVA _____________________ Cod. 
attività ____________ 

con sede legale in ____________________ Via/P.zza 
_________________________________ n. ________ 

tel. __________________ fax__________________ PEC 
________________________________________________________________________ 

che inoltra il PREVENTIVO quale (barrare e completare) 
[_]  concorrente singolo; 
[_]  
_______________________________________________________________________; 

D I C H I A R A 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale 

Non di trova in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, inoltre dichiara di non trovarsi in ogni caso in nessun’altra ipotesi di 
incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge e di non 
aver avuto l’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che 
impediscono di contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

Requisiti di idoneità professionale 

L’operatore economico, ai sensi del comma 3 dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016:  

a) è iscritto presso il competente ordine professionale, ____________________della 
provincia ______al n.______      

In conseguenza di quanto sopra, essendo in possesso dei requisiti minimi richiesti dalla 
stazione appaltante, 

P R E S E N T A 

Il seguente preventivo: 

Ribasso del __________%  sull’importo complessivo stimato 

 

__________________________________________ 

Timbro e firma 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 1 

 

Comune di Castellana Grotte 
- Città Metropolitana di Bari - 

 

 
Protocollo n. ……… 
 
del  ………………………  allegato alla determinazione n. …………. del ………………………… 
 

UFFICIO TECNICO- SETTORE VI – LL.PP. 

 
C O N V E N Z I O N E 

 
Convenzione mediante scrittura privata tra il COMUNE DI CASTELLANA GROTTE ed il 
geologo ____________, per il conferimento dell’incarico per l’esecuzione delle indagini 
geofisiche e redazione della relativa relazione geologica nell’ambito del progetto  
di “Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle barriere 
architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola 
Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio” adeguato alle prescrizioni della Task Force 
ed ai dispositivi del D. Lgs. 50/2016 - Avviso pubblico Piano Regionale Triennale di Edilizia 
Scolastica 2015-2017.". 
  
L’anno ……………………, il giorno ………….. del mese di ……………., in Castellana Grotte, 
sulla Sede Municipale e nell’Ufficio Tecnico – Settore VI – Lavori Pubblici –  si sono 
personalmente costituiti i seguenti Sigg.: 
 
1. ………………………., nato a …………………… il …………………….., Responsabile del 

Settore VI LL.PP. del Comune di Castellana Grotte, il quale interviene nel presente atto 
non in proprio ma nella predetta qualità e quale rappresentante dell’Ente (C.F. - P.IVA del 
Comune: 00834380727); 
 

2. …………………………., nato/a a ………………….. il ………………………. e residente in 
…………………………………………, iscritto al ………………………………….. al n. ………., 
nella sua qualità di tecnico incaricato (C.F. ………………………….); 

 
PREMESSO 

 
 CHE con propria determinazione n. ……….. in data ………………., il Responsabile del 
Settore VI LL.PP. ha conferito al ………………………………….  l’incarico per l’esecuzione 
delle indagini geofisiche e redazione della relativa relazione geologica nell’ambito del progetto 
di “Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle barriere 
architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola 
Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio” adeguato alle prescrizioni della Task Force 
ed ai dispositivi del D. Lgs. 50/2016- Avviso pubblico Piano Regionale Triennale di Edilizia 
Scolastica 2015-2017." 
 
 CHE con la medesima determinazione n. ………….. del ………………. è stato, altresì, 
stabilito che al professionista incaricato questo Ente pagherà l’unico compenso professionale 
stabilito in …………………. incluso di contributo previdenziale ed I.V.A. nella misura del 22%, 
per il conferimento dell’incarico per l’esecuzione delle indagini geofisiche e redazione della 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 2 

relativa relazione geologica nell’ambito del progetto di “Manutenzione straordinaria, 
efficientamento energetico, eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a 
norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo 
Poerio” adeguato alle prescrizioni della Task Force ed ai dispositivi del D. Lgs. 50/2016- 
Avviso pubblico Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2015-2017", e che al tecnico 
incaricato viene conferita nomina di responsabile per la predisposizione, l’esecuzione ed il 
controllo dell’ esecuzione delle procedure predette. 
 

CHE, all’uopo interpellato, il tecnico incaricato si è dichiarato disponibile ad accettare 
l’incarico come sopra menzionato, nonché lo svolgimento dell’attività tecnico-amministrativa 
connessa a tale attività professionale, alle condizioni tutte riportate nella presente convenzione 
che, allegata alla determinazione n. ………  in data ……………., ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
 Tutto ciò premesso e considerato, fra le parti costituite, si conviene e si stipula quanto 
appresso. 
 
ART.  1 – OGGETTO DELL’INCARICO. 

 Il Comune di Castellana Grotte, conferisce al …………………………, con studio tecnico 
in via ……………………. n. ………, ………………. (…), l’incarico per l’esecuzione delle 
indagini geofisiche e redazione della relativa relazione geologica nell’ambito del progetto di 
“Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle barriere 
architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola 
Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio” adeguato alle prescrizioni della Task Force 
ed ai dispositivi del D. Lgs. 50/2016- Avviso pubblico Piano Regionale Triennale di Edilizia 
Scolastica 2015-2017", nonché lo svolgimento dell’attività tecnico-amministrativa connessa a 
tale attività professionale, di cui  alla citata determinazione n. …… in data ………….., che qui 
si richiama e integralmente si conferma. 
 
ART.   2 – CONDIZIONI GENERALI DELL’INCARICO. 
 L’incarico viene conferito e svolto sotto le direttive generali di questo Ente, alle 
condizioni e con la disciplina normativa contenuta nel presente atto, con l’osservanza delle 
norme di legge o regolamento aventi valore inderogabili ed all’uopo applicabili. L’incarico dovrà 
essere svolto sotto la direzione e sorveglianza del Responsabile del Settore VI LL.PP. 
………………………., il quale si riserva di impartire ogni opportuna istruzione. L’Ente si 
impegna a fornire all’incaricato tutto quanto in proprio possesso ed utile alla redazione della 
documentazione richiesta. L’Ente si impegna a garantire i rapporti con i propri uffici e con gli 
altri interlocutori interessati anche attraverso il Responsabile Unico del Procedimento. 
 
ART.   3 – ESECUTIVITA’ DELL’INCARICO. 
 L’incarico di cui si tratta si intende formalizzato con la stipula della presente 
convenzione. 
 

ART.   4 – PRESTAZIONI. 
Il predetto tecnico incaricato, dovrà nello specifico procedere all’esecuzione delle 

indagini geofisiche e redazione della relativa relazione geologica nell’ambito del progetto di  
“Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle barriere 
architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola 
Elementare “Andrea Angiulli” in via Carlo Poerio” adeguato alle prescrizioni della Task Force 
ed ai dispositivi del D. Lgs. 50/2016- Avviso pubblico Piano Regionale Triennale di Edilizia 
Scolastica 2015-2017". L’incarico  prevede l’esecuzione di tutte le prestazioni e gli elaborati 
necessari, in materia di indagini e relazioni geologiche, alla realizzazione di un ascensore e di 
un montacarichi, all’interno o in posizione adiacente al plesso scolatico A. Angiulli in 
Castellana Grotte, così come specificate da disposizioni normative, regolamentari e degli 
ordini di appartenenza. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 3 

 
 
ART.   5 – MODALITA’ GENERALI DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO. 

 Dovranno essere rese, senza costi aggiuntivi per l’Ente, in quanto ricomprese nelle 
spese tecniche, le seguenti copie cartacee: 3 (tre copie) per la relazione specialistica oltre una 
copia in formato digitale su supporto CD-ROM degli elaborati prodotti (in formato editabile 
(word, excell, autocad) ed in formato pdf). Il tecnico incaricato non può avvalersi del 
subappalto. 
 
ART.   6 – COMPENSO PROFESSIONALE. 

 Per l’incarico per la prestazione professionale di esecuzione delle indagini geofisiche e 
redazione della relativa relazione geologica nell’ambito del progetto di “Manutenzione 
straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle barriere architettoniche ed 
adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare “Andrea 
Angiulli” in via Carlo Poerio” adeguato alle prescrizioni della Task Force ed ai dispositivi del D. 
Lgs. 50/2016 - Avviso pubblico Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2015-2017"  
verrà corrisposto al tecnico incaricato l’unico compenso professionale stabilito di € _______ 
comprensivo della Cassa di previdenza e dell’IVA nella misura del 22%, imputato al Capitolo 
…………………., epigrafato “…………………………………..”, così come definito dalla citata 
determinazione. 
 
ART.   7 – VERIFICA E VALIDAZIONE DEGLI ELABORATI PRODOTTI 

L’Ente verificherà ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 la qualità degli elaborati 
progettuali medesimi e la loro conformità alla normativa vigente. Tale verifica potrà essere 
effettuata da organismi esterni di certificazione, ammessi dalla legge, o direttamente dagli uffici 
tecnici dell’Ente. Gli organismi deputati alla verifica qualora riscontrino contrasti rispetto alla 
normativa vigente, incongruenza di natura tecnica o violazione degli indirizzi progettuali, 
potranno stabilire un termine massimo per ricondurre gli elaborati progettuali a conformità. 
Tale termine sarà stabilito in proporzione all’entità della modifica ma non potrà mai superare 
1/4 del tempo contrattuale stabilito dall’art. 8. Scaduto il termine assegnato troverà in ogni 
caso applicazione della penale di cui all’art. 8 oltre alle conseguenze previste per legge e dalla 
presente convenzione. 
 
ART. 8 - TERMINI DI CONSEGNA E PENALE 

Il termine di tempo prescritto per la presentazione degli elaborati è di 20 gg (venti) 
naturali e consecutivi dalla data del presente disciplinare. Si conviene che per ogni giorno di 
ritardo nella consegna degli elaborati, sarà applicata una penale pari all’1 (uno) per mille del 
compenso professionale pattuito. Il ritardo nella consegna degli elaborati oltre un mese dalla 
previsione, viene ritenuto grave inadempienza e può provocare la risoluzione dell’affidamento 
oltre al risarcimento del danno sofferto dall’Ente. 
 
ART. 9 - OBBLIGHI DELL’INCARICATO RELATIVI ALLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI 

FINANZIARI 

L’incarico è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’incarico professionale. La Stazione Appaltante verificherà in occasione del pagamento 
all’incaricato, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
ART. 10 - MODALITA’ DI PAGAMENTO DEL COMPENSO PROFESSIONALE 

Il pagamento delle competenze di cui al precedente art. 6 avverrà dietro presentazione 
di notula di spesa e previa consegna di relativa fattura elettronica secondo le modalità previste 
dalla vigente normativa in materia, dopo l’avvenuta approvazione del progetto da paarte della 
Stazione Appaltante. 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 4 

ART. 11 - ONERI VARI 

Sono a carico dei professionisti le spese del presente atto e consequenziali, nonchè i 
diritti richiesti dall’ordine professionale per l’emissione dei parei di congruità e/o opinamento 
delle parcelle se ed in quanto richieste dall’Ente. Sono a carico dell’Ente le spese relative 
all’I.V.A. ed al conributo integrativo previdenziale. 
 
ART. 12 - COPERTURE ASSICURATIVE 

Ai sensi dell’art. 24, c. 4, del d.lgs. 50/2016 il tecnico incaricato dovrà essere munito, 
prima della stipula della presente convenzione, di una polizza di responsabilità civile 
professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza. La 
mancata presentazione della polizza di garanzia da parte dell’incaricato, esonera l’Ente dal 
pagamento della parcella professionale.  
 
ART.   13 – DOMICILIO DEL PROFESSIONISTA. 

 Agli effetti dell’incarico conferito, il tecnico incaricato dichiara di eleggere domicilio nel 
Comune di Castellana Grotte, presso l’Ufficio Tecnico del Comune. 
 
ART. 14 – EFFETTI DELL’INCARICO. 

 La presente convenzione è impegnativa per il tecnico incaricato e per l’Ente dopo la 
formale stipula della presente convenzione, così come già specificato nell’articolo 3 che 
precede. Ogni modifica del presente atto dovrà risultare da idoneo atto scritto. 
 
ART. 15 – CONTROVERSIE. 

 Il Responsabile del Procedimento ed il tecnico incaricato si danno vicendevolmente atto 
che eventuali controversie, nell’applicazione e nell’interpretazione della presente convenzione, 
saranno esaminate con spirito di amichevole collaborazione. 
 In caso di impossibilità di raggiungere un amichevole accordo sulle eventuali 
controversie che dovessero insorgere, le stesse verranno deferite al giudice del luogo. 
 
ART. 16 – SPESE CONVENZIONE. 

 La presente convenzione, mediante scrittura privata, sarà soggetta a registrazione in 
caso d’uso e le relative spese di registrazione, eccetera, nessuna esclusa od eccettuata, sono 
a totale carico del tecnico incaricato senza diritto o possibilità alcuna di rivalsa. 
 Viene omessa la lettura degli atti citati nelle premesse per espressa volontà delle parti, 
le quali hanno dichiarato di averne preso cognizione. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI LL.PP. 

AD INTERIM 

(Geom. Onofrio Simone) 
 

…………………………………….. 
 
 

IL TECNICO INCARICATO 

(_________________) 
 

…………………………………….. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE


	VI 109  Affid relazione geologica ANGIULLI
	Allegato A_Bozza_lettera geologo
	Allegato B_ Bozza_Convenzione geologo-Angiulli



